
ТАКРИЗИ МУШОВИРИ илмй

ба диссертатсияи номзадии Мансурзода Наргиса Мансур 
дар мавзуи «Ташаккули арзишхои ахлокй-башардустии хонандагони 
синфхои ибтидой тавассути адабиёти бачагона дар таълими забони 
точикй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 5.3.5.3. Назария ва методикаи забони точикй.

Диссертатсияи Мансурзода Наргиса Майсур ба яке аз масъалахои 
мухими илмхои педагогй ва методикаи забони точикй бахшида шуда, ба 
омузиши роххои самараноки ташаккули арзишхои ахлокию башардустй дар 
хонандагони синфхои ибтидой тавассути адабиёти бачагона дар раванди 
таълими забони точикй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй равона 
гардидааст.

Мубрамии мавзуи тахкикот тибки замони муосир яке аз вазифахои 
мухимми низоми маориф ин тарбияи ахлокию башардустии наели наврасро 
дар бар мегирад. Истифодаи воситахои муассири таълимй ва тарбиявй, аз 
чумла, адабиёти бачагона дар омузиши забони точикй дар зинаи тахсилоти 
ибтидой, ки пояхои асосии рушди маънавию ахлокии шахсият гузошта 
мешаванд, накши калидй мебозад. Дар шароити кунунй корбарии усулхои 
гуногуни дидактикй ва технологияхои фаъоли таълим, аз чумла, кор дар 
гуруххо, кор бо усули “Кластер” дар рушди фаъолияти маърифатй, эчодй ва 
зехнии хонандагон аз ахаммият холй нест.

Тартиби чойгиршавии кисматхои тахкикот ба халли пайдарпайи 
масъалахои гузошташуда, инчунин сохтори диссертатсия мантикй ва аз 
чихати илмй асоснок буда, аз мукаддима, се боб, хулосахои бобхо, хулосаи 
умумй ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Сохтор ва мундаричаи рисола мубрамии мавзуи тахкикотро асосонок 
намуда, дарачаи омузиши масъала дар адабиёти илмй, объект, предмет, 
максад ва вазифахои тахкикотро муайян месозад ва дар он асосхои 
назариявию методолога, усулхои тахкикот, навгонии илмй, ахаммияти 
назариявй ва акрлии натичахо, инчунин нуктахои асосии барои химоя 
пешниходшаванда инъикос ёфтаанд.

Боби якум “Асосхои назариявй ва методологии ташаккули 
арзишхои ахлокй - башардустии хонандагони синфхои ибтидой дар 
таълими забони точикй" масъалахои назариявии тахкикот мавриди тахлил 
карор гирифта, накши арзишхои ахлокию башардустй дар таълим ва 
тарбияи шахсияти хонандагон намоён гардидааст.



Боби дуюм “Хусусиятхои методик ташаккули арзишхои ахлокй- 
башардуетии хонандагони синфхои ибтидой тавассути адабиёти 
бачагона дар таълими забони точный” вобаста ба тахкики масъалахои 
марбут методхо, шаклхо ва воситахои дидактикии ташаккули арзишхои 
ахлокию башардустй мавриди омузишу тахлил баррасй гардиданд ва роххои 
самаранокии истифодаи он дар дарсхои забони тодикй пешниход шудаанд.

Дар'боби сеюм “Натидахои озмоиши ташаккули арзишхои ахлокй - 
башардустии хонандагони синфхои ибтидой тавассути адабиёти 
бачагона дар таълими забони точикй” натидахои корхои тадрибавию 
озмоишй тахлил гардида, самаранокии усулхои пешниходшуда аз дихати 
илмй исбот карда шудааст.

Навгонии илмии тахкикот дар асоснок намудани данбахои назариявию 
методй, муайян намудани шароитхои педагогии татбик ва пешниход онхо 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ифода меёбад.

Ахаммияти назариявии диссертатсия дар такмили асосхои назариявии 
таълими забони тодикй, ганй гардонидани донишхои илмй оид ба татбики 
технологияхои муосири педагога ифода меёбад. Ахаммияти амалии 
тахкикот ва тавсияхои илмии он дар фаъолияти омузгорон, тахияи 
барномахои таълимй, дастурхои методй ва такмили раванди таълиму тарбия 
зохир мегардад.

Крбили таъкид аст, ки Мансурзода Наргиса Мансур дар дараёни 
андоми тахкикоти мазкур худро хамчун мухаккики сохибтадриба, 
масъулиятшинос, мехнатдуст ва дорой дахонбинии васеи илмй муаррифй 
намудааст. Аз мухтавои диссертатсия бармеояд, ки муаллиф нисбат ба 
интихоби мавзуъ, дамъоварй ва тахлили адабиёти илмй, ташкилу баргузории 
озмоишхои педагога ва коркарду дамъбасти натидахои тахкикот бо 
масъулияти баланд муносибат намудааст.

Натидахои асосии кори илмии Мансурзода Наргиса Мансур дар 
хулосахо ва тавсияхои диссертатсия инъикоси худро ёфта, аз дихати илмй 
асоснок гардида, бо маълумоти боэътимоди назариявию методй ва натидахои 
тадрибавй тасдик гардидаанд. Мукаррароти асосии диссертатсия дар 
маколахои илмии ^муалиф, ки дар нашрияхои такризшавандаи КОА назди 

,Президенти Цумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, инчунин дар 
маърузахо ва конфренсияхо, семинархо ва хамоишхои илмй-амалии сатххои 
гуногун инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Мансурзода Наргиса Мансур дар мавзуи 
«Ташаккули арзишхои ахлокй-башардустии хонандагони синфхои ибтидой 
тавассути адабиёти бачагона дар таълими забони тодикй» ба талаботи Тартиб 
додани дарадахои илмй (К,арори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз “30”



июни соли 2021 тахти № 267) ва Дастурамал оид ба тартиби тахияи 
диссертатсця ва автореферати диссертатсияхо (Карори Раёсати КОА назди 
Президенти Думхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, № 493 ) давобгу 
буда, барои химоя чихали дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги 
аз руйи ихтисоси 5.3.5.3. Назария ва методикаи таълими забони точикй 
тавсия карда мешавад.
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